
PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

 Numero: 2013/DD/08755
 Del: 30/10/2013
 Esecutivo da: 31/10/2013
 Proponente: Direzione Cultura Turismo e Sport,Posizione Organizzativa 
(P.O.) Archivi e Collezioni Librarie Storiche

OGGETTO: 
Archivi e Collezioni librarie storiche. Affidamento alla ditta Baldanzi Luigi & Figli srl. del servizio 
di  realizzazione e posa in opera di materiale informativo e di documentazione a stampa per attività 
di valorizzazione della documentazione posseduta.

IL RESPONSABILE P. O.

Premesso che :
- con Deliberazione 2013/C/00039 del  25.07.2013 il  Consiglio  Comunale  ha approvato il    Bilancio 

annuale  di  Previsione  2013,   il  Bilancio  pluriennale  2013-2015,  il  Piano triennale   Investimenti,  il  
Programma triennale Lavori Pubblici, la Relazione Previsionale e Programmatica,  e il Piano Alienazioni 
e valorizzazioni di cui all’art. 58 D.L. 112/2008;

- con Delibera di Giunta n. 322 del 25/9/2013 è stato approvato il P.E.G per l’anno 2013 che autorizza i 
dirigenti  competenti  ad  adottare  gli  atti  di  gestione  finanziaria  relativi  alle  spese  connesse  alla  
realizzazione dei propri programmi nei limiti degli stanziamenti di bilancio;

- con determinazione 2012/DD/05394 del 4 giugno 2012  la Direttrice della Direzione Cultura Turismo e  
Sport  ha  nominato  il  responsabile  della  posizione  organizzativa  “ARCHIVI  E  COLLEZIONI 
LIBRARIE STORICHE” delegandogli l’adozione degli atti connessi alle attività assegnate alla P.O.;

Considerato che:
 è  compito  della  P.O.  Archivi  e  collezioni  librarie  storiche promuovere  la  conoscenza del  materiale 

documentario e storico conservato presso l’Archivio Storico e la sezione Storica della Biblioteca delle 
Oblate come previsto dall’obiettivo di PEG ZL32;

 al  fine  di  rendere  visibili   e  consultabili  alla  più  ampia  fascia  possibile  di  pubblico  i  documenti  
conservati, si rende necessaria la realizzazione di materiale informativo e di documentazione a stampa,  
nonché la messa in opera di attrezzature volte a delimitare e proteggere spazi e manufatti per tutelare e 
conservare l’integrità dei materiali qualora siano esposti temporaneamente al pubblico;

 le attività di valorizzazione sopra descritte relative al periodo Novembre-Dicembre 2013 necessitano 
delle seguenti foniture di servizi: 
- n. 8 pannelli in forex monofacciali di cm. 50x199.5 spessore mm.2;
- n. 10 manifesti in carta di cm. 70x100;   

Pagina 1 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08755



- n. 42 pannelli di cm. 50x50, spessore mm.10;

Valutato, conseguentemente di richiedere un preventivo di spesa alla ditta Baldanzi Luigi & Figli s.r.l., Via  
San  Piero  a  Quaracchi  232-236,  50145  Firenze,  in  quanto  azienda  presente  nell’elenco  del  Mercato  
Elettronico, che  più volte ha presentato l’offerta più vantaggiosa fornendo ottimi risultati nel rispetto delle 
specifiche richieste,  permettendo così il mantenimento delle caratteristiche grafiche e tipologiche che hanno 
fin qui caratterizzato il materiale destinato alla valorizzazione del patrimonio documentario dell’Archivio 
Storico, in particolare per il centenario di Vasco Pratolini di questo 2013;

Preso atto che il preventivo della sopradetta ditta Baldanzi s.r.l. in data 17 Ottobre 2013 (prot. SIGEDO n. 
157010)  allegato in copia al presente atto come parte integrante dello stesso, prevede, per il servizio di  
realizzazione e posa in opera del materiale da noi richiesto,  una spesa globale di  €. 2.264,00, IVA 22% 
esclusa, pari ad €. 2.762,08=, IVA 22% compresa, così ripartita: 
 n. 8 pannelli in forex monofacciali di cm. 50x199.5 spessore mm.2 ad  € 90,00 ciascuno per un totale  

di €     720,00;
 n. 10 manifesti in carta di cm. 70x100 ad € 20,00 ciascuno, per un totale di €. 200,00;   
 n. 42 pannelli in communication monofacciali di cm. 50x50, spessore mm.10 ad € 32,00 ciascuno, per  

un totale di €. 1.344,00

Dato atto  che questo servizio non rientra nelle limitazioni previste dall’art.6, comma 8 del D.L.n. 78/2010  
convertito  in  Legge  n.  122/2010,  in  quanto  non  si  tratta  di  spese  di  pubblicità;

Visto l’art. 125, comma  11 del D.Lgs. 163/2006, così come modificato dalla L. 106/2011, con il quale “per 
le forniture inferiori a 40.0000 euro è consentito l’affidamento diretto “;

Visti altresì:
 l’art. 57 comma 3, lettera b) del citato D.lgs 163/2006;
 gli  artt.  7,  8.2,  10.3 del  vigente Regolamento del  servizio di  economato e di  cassa e delle spese in  

economia
 gli artt.107 comma 3 lettera d) e 183 del D.lgs n.267/2000;
 gli artt. 58 e 81 comma 3  dello Statuto del Comune di Firenze;
 l’art. 23 del Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Ritenuto  che  i  prezzi  sono  economicamente  congrui  per  lavori  e  servizi  simili  sul  mercato;

Dato atto che è stato assunto il  codice CIG: Z550BFDDEC relativo al presente affidamento in modalità 
semplificata, iscrivendo la procedura nel sito SIMOG dell’Autorità di Vigilanza sugli Appalti Pubblici;

Dato atto, infine, della regolarità tecnica del presente provvedimento;

DETERMINA

 

1 di affidare alla ditta Baldanzi Luigi & Figli s.r.l., Via San Piero a Quaracchi 232-236,  50145 Firenze - 
sulla  base  del  preventivo  in  data 17  Ottobre  2013 (prot.  SIGEDO n.  157010.  Allegato  in  copia  al 
presente  atto  come  parte  integrante  dello  stesso)  la   fornitura  dei  seguenti  servizi,  per  un  importo 
complessivo di €. 2.264,00, IVA 22% esclusa, pari ad €. 2.762,08=, IVA 22% compresa, così ripartita: 
 €  720,00 per la realizzazione e posa in opera di n. 8 pannelli in forex monofacciali di cm. 50x199.5  

spessore mm.2 ad  € 90,00 ciascuno;
 €. 200,00 per la realizzazione e posa in opera di n. 10 manifesti in carta di cm. 70x100 ad € 20,00  

ciascuno;   
 €. 1.344,00 per la realizzazione e posa in opera di n. 42 pannelli in communication monofacciali di  

cm. 50x50, spessore mm.10 ad € 32,00 ciascuno; 

Pagina 2 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08755



2 di impegnare conseguentemente a favore della ditta Baldanzi Luigi e Figli s.r.l. (cod. ben. 04634), sul  
cap. 28915 del corrente esercizio, che presenta la necessaria disponibilità, la somma di  €.  2.762,08=, 
IVA 22% compresa, (CIG: Z550BFDDEC)

ALLEGATI INTEGRANTI

- PREVENTIVO DITTA BALDANZI S.R.L. IN DATA 7 OTTOBRE 2013 (PROT. 157010 
DEL 17/10/2013)

Firenze, lì 30/10/2013 Sottoscritta digitalmente da
Il Responsabile
Luca Brogioni

N° Capitolo Articolo Impegno/Accertamento SubImpegno/Sub
Accertamento

Importo

1) 28915 0 13/006670 00 2762,08

Visto di regolarità contabile
Sottoscritta digitalmente da

Firenze, lì 31/10/2013 Responsabile Ragioneria
Francesca Cassandrini

Le firme, in formato digitale, sono state apposte sull'originale del presente atto ai sensi dell'art. 24 
del D.Lgs. 7/3/2005, n. 82 e s.m.i. (CAD). La presente determinazione è conservata in originale 
negli archivi informatici del Comune di Firenze, ai sensi dell'art.22 del D.Lgs. 82/2005.

Pagina 3 di 3 Provv. Dir.2013/DD/08755


